

W NIEDZIELĘ DNIA 6. MAJA 1904.

Miesiąc Kwiecień			Wysokości Barometru.		Wysokości Thermometru.	
Dni						
16	27	0,2.	†	7,8		
17	26	9,9.	†	10,75		
18	26	11,4.	†	11,2.		
19	27	0,1.	†	9,0.		
20	27	1,1.	†	6,88		
21	27	2,5.	†	9,8		
22	27	4,4.	†	7,7		
23	27	5,08.	†	10,2		
24	27	5,75.	†	6,6.		
25	27	6,25.	†	7,9.		
26	27	3,3.	†	10,6		
27	27	4,4.	†	11,6		
28	27	6,0.	†	14,06		
29	27	6,1.	†	13,1.		
30	1	7.	†	12,2.		

Porównyując wysokości barometru z liczbami umierających, dostrzega się ich związek z sobą i stosunek odwrotny.

To jest najczęściej w dniach, w których stanowiska barometru są niższe czyli mniejszymi liczbami wyrażone są liczby umierających większe.

I tak np.

- 1 Kwietnia stan barometru był niski cał.
- 26 11,6 umarło w Krakowie 4
- 2 Kwietnia 27 0,75 - - - 1.
- 3 Kwietnia 26 11,0 - - - 5.

toż i dla innych dni.

Potrzebuje jednak to połączenie liczy-

niejszych obserwacy i porównań, niż ich dotąd byż mogło w gazecie krakowskiej, aby można stąd jeneralną stanowić regułę.

Czas średni w południu prawdziwym.

Dni

Mca Maja.

- 1. 11 god. 56 min. 54 sek.
- 2. 11 g. 56 m. 46 s.
- 3. 11 g. 56 m. 40 s.
- 4. 11 g. 56 m. 34 s.
- 5. 11 g. 56 m. 28 s.
- 6. 11 g. 56 m. 23 s.
- 7. 11 g. 56 m. 18 s.
- 8. 11 g. 56 m. 14 s.
- 9. 11 g. 56 m. 11 s.
- 10. 11 g. 56 m. 8 s.
- 11. 11 g. 56 m. 6 s.
- 12. 11 g. 56 m. 4 s.
- 13. 11 g. 56 m. 3 s.
- 14. 11 g. 56 m. 2 s.
- 15. 11 g. 56 m. 2 s.

Gdy niektóre osoby żądały na tutejszym Obserwatorium dokładniejszego opisu narzędzia do regulowania na każdym miejscu zegarów ściennych albo kieszonkowych, o którym się podała wiadomość w gazecie krakowskiej pod Nrem 28, umieszcza się tu dla wygody Publiczności odpowiedź następująca:

Wielkość i kształt tabliczki, na której ma być poprowadzona linia południkowa zależy od upodobania. In ta jednak jest większą tym dokładniejszym będzie skierowanie

linii południkowej. Gdy zaś drzewo łatwo się wtedy od słońca paczy i pęka, najlepiej więc byłoby użyć do tego tabliczki marmurowej albo kruszcowej np. średniej wielkości z 6. do 12 cali w kwadrat, albo koła z 3 do 6 cali promienia. Wysokość skazowki na brzegu postawionej powinna być prawie trzecią częścią boku kwadratu, iako to przeszło z 2 do 4 cali, aby można nakreślić koło i w zimie.

Podzieliwszy wysokość skazowki na 10 równych części, mamy cień od niej w Krakowie, i z małym uchybieniem w państwach Monarchii Austryackiej i dawney Polsce.

Podczas porównania dnia z nocą wiesiennego i jesiennego, to jest 23 Marca i 23 Września, takich 12 części.

W czasie najwyższego wygorowania słońca czyli solsticium letniego 21 Czerwca takich 5 części.

W czasie najniższej wysokości słońca czyli solsticium zimowego 22 Grudnia takich 34 części.

Służy ta wielkość cienia do miarkowania sobie wielkości koł mających być w każdym miesiącu nakreślonymi. W Grudniu jest ten cień najdłuższym i koniec jego niewyraźny.

Zamiast takiego urządzenia i uważania końca cienia, można użyć z większą ochroną dla oczu, punkciku światłego, do których to obydwóch sposobów znajdują się wzory u zegarmistrza Taborskiego mieszkającego w Krakowie na szerokiej ulicy w domu Nro. 40. Całe to narzędzie z 4 szrubami i gruntuwą możliwą do ustawienia go poziemnie i ze skazowką stalową kosztuje ryńskich 3.

Takowe urządzenie jest oraz w miniaturze fundamentem obserwacyi astronomicznych, uszlachetniającego umysł zatrudnienia, gdyż wszelkie astronomiczne teorye gruntują się na mierzeniu wysokości w płaszczyźnie południ-

kowej i czasu przejścia gwiazd przez nią. Zwykło się przeto mówić, że astronomowie ku południowi, geografowie ku północy, xięża ku wschodowi, a poeci ku zachodowi są zawsze obróćeni.

Ad Boream terra, sed celi mensor ad austrum

Præco Dei exortum videt, occasumq; Poëta.

Z Wiednia d. 28. Kwietnia.

J. C. K. Mość raczył mianować Szwabsko-austryackiego rządowego radcę de Steinherr przez najłaskawszy wzgląd na jego położone zasługi iako zarzązający rzeskim hrabstwem Falkenstein, iako rządowy radca w Fryburgu, sprawujący C. K. interesa w Szwajcaryi i nakoniec iako nadworny kommissarz w przedaustrii, swoim aktualnym nadwornym radcą przy rządzie w Glinzburgu.

Ponieważ przez umieszczone w wiedeńskiej gazecie w Nrze 23 d. 21 p. m. rozporządzenie względem w prowadzenia do Wenecyi konopi i konopnych rękodzieł, rozumiano, iż te artykuły zupełnie zakazane zostały, zatem wyszło teraz wytuszczenie pod iakimi warunkami wolno te artykuły w prowadzać.

Arcy Xżę Jmc Karol woienny i marynarki minister, raczył pozwolić tuteyszemu akademickiemu sztycharzowi, Pawłowi Wiendl, na wniosek chirurgiczno Józefowskiej akademii (ponieważ pomieniony sztukmistrz dał już dowody zręczności swojej w rysunku i dobieraniu kolorow dla użytku uczących się) odrysować i w kolorowych sztychach wydać na widok publiczny, będące w muzeum Józefowskiej woyskowej akademii woskowe preparaty.

W Wiedniu i w Austrii niżej Ensy zasługione w roku przeszłym 1803 par 9904-

urodziło się 41,445 ludzi, a umarło 40,812, zatem urodziło się więcej o 3,633 osób, niżeli umarło. W wieku niżej 7 lat umarło 20,232 osób, między 7 i 17 rokiem 1623, między 17 i 40 - 4993, między 40 i 50 - 2490, a między 50 aż do 100 lat przeszło 11,505. Na ospę umarło tylko 209 dzieci, daleko mniejsza liczba niżeli w innych latach, czemu przez szczepienie krowiey ospy zapobieżono, lubo w wielu miejscach pokazała się była naturalna ospa. Lekarze, chirurdzy, rowno iak dziedzice dóbr i plebani przykładali się to namową, to darami do nakłonienia rodziców do pozwolenia szczepienia dzieciom krowiey ospy, przez co przysłużyli się ludzkości iak z powyższego rachunku widać.

Z Tryestu odbieramy pod d. 19 Kwietnia następujące doniesienie: — D. 16 przybył Arcy Xżę Jan z Gradiski, gdzie spoczął, w pół do 12 godziny w południe przez Montfalcon na stacyą pocztową S. Krzyża, gdzie go pokornie powitał cyrkularny kapitan Tryestu baron Pittoni. Po przeprężeniu koni, iechał Arcy Xżę Jmc poprzedzony konno od tamtejszego pocztmistrza, ku Tryestowi. Przed granicznym cłem w Optszyna był powitany od kilku jeneratów i officyerow, a o godzinie 1 wiechał na wysokość gory, z której przy piękney pogodzie bawił go widok morza, położenie w kształcie pół Xiężyca Tryestu, jego portu, dwóch lazaretow i na kotwicy stojących okrętow. Gdy spuszczał się z góry, odezwał się na dany znak, huk armat z cytadelli, bateryy miejskich i stojących na kotwicy woiennych i kupieckich okrętow. Pomimo osliżnioney drogi raczył się Arcy Xżę Jmc pieszo przy wystrzałach z armat z góry spuścić, którego wszędzie sztabowi i niżsi officyerowie witali; na dole wsiadł znowu do powozu i przy rogatkach był przyymowany od oddziału iazdy i offi-

cyerow milicyi. Tu dały się znowu słyszeć wszystkie armaty. Przez miasto kazał Arcy Xżę Jmc powoli iechać i przypatrywał się w paradzie maszerującemu bataliionowi Arcy Xcia Rudolfa i mieyskiej milicyi wyszley z ianczarską muzyką na przeciw niego. Na rynku przed odwachem stała cała załoga w paradzie, a przed mieszkaniem jego w wielkiej gościnni kompania granadyerow i reszta officyerow. Przy wyśiadaniu z powozu był Arcy Xżę Jmc od tamtejszego gubernatora hrabiego Lovacs z wszystkimi tamtejszemi urzędami powitany i aż do pokoiow odprowadzony. Arcy Xżę Jmc do każdego z urzędnikow raczył grzecznie coś przemowić, potem pojechał na przeznaczony do przewiezienia go do Wenecyi okręt, od którego 30 wystrzałami z armat był przyięty. Trzech masztow ten kupiecki okręt jest kosztem tutejszego towarzystwa handlowego świeżo w Wenecyi zbudowany i był do wyścia na morze już gotowy. Obeyrzawszy okręt, oświadczył towarzystwu swoje z tego powodu ukontentowanie, i pojechał do gubernatora na obiad; w wieczor zaś raczył obecnością swoią zaszczyścić wspaniale oświecony teatr na którym dana była poważna opera *Alceſt* i tragiczny balet *Sniere Bzzelina*. Część miasta od mieszkania Arcy Xcia Jmc aż do teatru, była gustownie woskowemi świecami oświecona. Po reprezentacyi dany był bezpłatnie bal, na który 1200 biletow rozdano; Arcy Xżę Jmc bawił na nim aż do północy i bardzo był kontent z znajdujących się na nim osób i t. d. Nazajutrz d. 17 oglądał Arcy Xżę Jmc keszary, magazyn i szpital wojskowy; stamtąd popłynął morzem do obu lazaretow, oglądał zakłady połączenia i bateryye. Powracając obeyrzał warsztat okrętowy, i właśnie zdarzyło się, że spuszczano nowy okręt z roflyyską banderą, dalej C. K. zbroj-

ny statek, który go w podróży zastąpić będzie, na którym przy wystrzałach z armat z okrzykami radości był przyjęty. Tego dnia przybrał do siebie na obiad gubernatora, przytomnych tu jeneratów, officyerów sztabowych i inne osoby, i każdemu z największą uprzejmością dawał audyencyę. Wczoraj d. 18 udał się Arcy Xzę Jmć na weszłą onegdaj do tutejszego portu brygandyę angielską, na której był 21 wystrzałami z armat i okrzykami stojących na maszcie maytkow powitany. Na dany znak spieszo zbiegli się maytkowie i nim Arcy Xzę Jmć wszedł na pokład, stanęli już z pikami w paradzie pomiędzy armatami. Zabawił tam czas niejaki i przyjął ofiarowane sobie chłodzące napoje. Przy odejściu znowu maytkowie na maszt weszli, i poty tam stali, poki na ląd nie wysiadł, przyczem dano znowu 21 razy z armat ognia, co też i inne w porcie będące okręty uczyniły. Stamtąd udał się do cytadeli i ogólnego szpitala i o wszystko się wypytywał. Gdy wchodził do cytadeli dano 3 razy z wszystkich armat ognia. Dnia tego raczył iść obiad u gubernatora, oglądał ieszcze nie które osobliwości i dawał każdemu audyencyę. Około godziny 8 w wieczor pojechał do portu, wsiadł na przeznaczony dla siebie okręt i odpłynął z Tryestu przy życzliwości mieszkańców do Wenecyi.

D. 22 p. m. poświęcono w Pradze bywszy kościół seminaryczny S. Woyciecha na kościół załogowy przy woyskowej paradzie. — Tegoż dnia umarł tam nagle na apoplexyą Fran: Kaw. Kager hrabia na Stanpach w 62 roku życia.

Niedaleko Oedenburga leżące jezioro Neufiedler, na którego osuszenie kazał Xzę Esterhazy wielkim kosztem od 7 lat bić kanał, za pomocą którego dosyć się zmniejszyło; lecz przez wielkie śniegi tej zimy upadłe, tak da-

leko wzbrzało, iż całe okolice zalało i uczyniło przez to na pół mill ryn. szkody.

Z Brynu d. 27. Kwietnia.

W. Sułtan kazał, podług listu z Konstantynopola pod. d. 24 Marca, publicznie oznajmić: iż Arnauci i Mamelocy nowy bunt przeciw Porcie podnieśli, i postanego do Egiptu jeneralnego rządęcę Ali baszę z 200 ludźmi jego orszaku zamordowali; widział się zatem byż przymuszonym mianować Gedzara, baszę Akreyskiego, rządęcę Kairu, postać mu pełnomocnictwo i rozkaz, aby wszystkich woyskowych swoich sił użył na odzyskanie Egiptu.

Na doniesienie o nowych zaburzeniach w Egipcie mokayska kawa i inne stamtąd sprowadzane towary znacznie w cenie poskoczyły, ponieważ komunikacya z tym krajem na czas będzie przerwana. Właśnie przy odejściu tego listu powróciły do Konstantynopola dawniej wysłane tam 2 okręty z takowymi towarami; właściciele ich zatem bardzo ie dobrze z pieniążą.

Z Petersburga d. 6. Kwietnia.

W instrukcyi, którą jenerał leitnant Xzę Richelieu, jako rządca Odesy od J. Imperatorskiey Mei otrzymał, poddane są jego rozkazom wszystkie kommandy i officyerowie floty, port, cło i kwarantana. Ma sobie szczególniey zalecone, aby starał się wszelkimi korzyściami zachęcać cudzoziemców do osiadzenia tam, urządził kwarantanę, sąd handlowy, pocztę i utrzymywał zawsze korespondencyą z rosyjskimi konsulami w lewancie. Zagranicznym konsulom nie ma nic pozwalać cohy się sprzeciwiało urządzeniom polorownych krajow, ponieważ oni zwykli czasem zadaleko swoją rozściagać władzę.

Tego samego dnia kiedy była burza w Hollandyi i w Belgii, to jest d. 25 Lutego,

doświadczono takieże burzy w okolicach Moskwy.

J. Imp. Mość potwierdził podany sobie plan przez handlowego ministra hrabię Romanowa na wystawienie nowej kamiennej gładki na Wasilowie Ostrowie i na osadzenie brzegu Newy na Wasilowie Ostrowie granitem, i wyznaczył na to 5 lat czasu i 1 mill. 939,138 $\frac{1}{2}$ rubli. Dozor tey budowy będzie powierzony kommissyi z 4 członkow, mających każdy po 2000 rubli płacy, pod zarządzeniem ministra handlowego. Gmach ten będzie nappiknieyszą ozdobą stolicy, a osobliwie iey części Wasilowa Ostrowa.

Sekretarz stanu 7 potężnych wysp hrabia Iwan Capodistria, który przez swoją gorliwość wiele dopomógł pełnimecnikowi, radcy stanu hrabi Mocenigo, przy urządzeniu tey Rzpłtey mianowany jest radcą kolegialnym.

Przywroceni Bogayscy Kozacy, rozdzielini są na regimenta po 500 ludzi; każdy Kozak dostanie rocznie przez furazę na dwa konie po 12 rubli w pieniądzech.

Z Paryża d. 16. Kwietnia.

Dzisiejszy Monitor mieści w sobie następujące telegraficzne doniesienia:

Z Boulogne d. 13 Kwietnia w wieczor.

Przed tym portem znajduje się angielska dywizya z 25 okrętów złożona, w liczbie których są 2 liniowe okręty, 6 fregat, 2 bombardierskie statki, reszta kutry, korwety &c. Dwa wielkie kupieckie wyładowane okręty stoją przed eskadrą na kotwicy. W odległości 5 mil widzieć się dają 2 fregaty, 3 korwety i 3 brygi. Piędziesiąt statkow naszej flotyli stoją przed portem.

Jenerał Soult.

Chappe.

Z Boulogne d. 15 Kwietnia o godzinie 9 z rana. Wczoray w wieczor przybyły do ruteyszego portu dywizye z Ambleteuse i

Vimereux, iako też 4 szalupy i 9 peniszow, które z Etaples wyszły. Wczoray w wieczor uważał nieprzyjacielski bryg flotyle, popłynął potem do kommanderującego liniowego okrętu i niebawnie udał się do Anglii. Do dzisiejszego rana nie odmieniła angielska dywizya swego stauowiska, a nasza flotyla w takim iak wczoray znajduje się stanie.

Jenerał Soult.

Chappe.

Jenerał Murat oznaymił następujący dzienny rozkaz: "Rządca paryzki zaleca adiutantom, officyerom i podofficyerom załogi i gwardyi, aby wszędzie gdzie się znajdować będą, starali się objaśnić obywateli względem fałszow, które zlechetni rozpuszczają. Wszystkie sposoby są dla nich dobre: to mówią, że Pichegru nie sam odebrał sobie życie, to że co noc po kilka uwięzionych osob bywa rozstrzelanych. Lecz obywatele powinni wiedzieć, że iak woyskowa tak cywilna sprawiedliwość nie odbywa się tylko publicznie, i że żaden z winowaycow nie był ieszcze przez woyskowe trybunały ukarany, którego by wyrok nie był drukowany i publicznie poprzybiiany. Sąd kryminalny sądzi winnych. Wszystko więc należy iako fałsz uważać, co tylko rozpuszczono względem przykrej sprawy, która od aresztowania Moreau aż nadto się potwierdziła. Dotąd tylko to jest prawdą i dowiedzioną rzeczą, co W. sędzia w tey mierze powiedział. Lubo rządca paryzki przekonany jest, że wszystkie te fałszywe wieści nie wiele zastanawiają obywateli, wszelako sądzi za rzecz potrzebną zalecić officyerom i podofficyerom gwardyi narodowej, stojącym w różnych częściach miasta, aby niedopuszczali słabiec mniemaniu publicznemu, gdyż mniemanie wszystkich klas ludu jest zawsze ściśle złączone z zaufa-

niem i miłością, których pierwszy konsul ma prawo żądać po Francuzach. Podp. *Murat.* „

Różne wybiorce kolegiata miały w tych dniach andyencyą u pierwszego konsula. Kontra admirał radca stanu Gauthaume, wyraził na końcu swojej przemowy jako prezydent kolegium departamentu Wary: " Tak jest, Obywatelu Pierwszy Konsula, nie tylko przez uchwycenie środków, któreby zastraszyły i ukarały spiskowych, ale też przez zaprowadzenie wielkiego i zbawiennego systemu, którego dobro oyczyzny od dawna wymaga, zaspokoisz nakoniec troskliwość i obawę wszystkich prawdziwych Francuzow, oleymiesz burzycielom wszelką nadzieję i nieprzyjaciół naszych rozpaczy nabawisz. „

Radca stanu Periet, jako prezydent wybiorczonego kolegium departamentu Jonny, mówił w podobnymże sposobie, równie iak jenerał Mortier prezydent koll. północnego departamentu. Obywatel Jakobi, prezydent koll. depart. Rerry wzywał pierwszego konsula, aby choć raz odwiedził oyczyznę Karola Wielkiego i odebrał tam hołd miłości, uszanowania i wdzięczności.

Karol Pougens, członek instytutu narodowego i korrespondent akademii petersburskiej umiejętności, otrzymał przez sprawującego tu rossyjskie interesa P. d'Oubril piękny brylantowy pierścień od Imperatora Jmć Rossyjskiego.

W departamencie Eury i Loary aresztowano jeszcze spolnika Georgesa, nieiakięgo Ducorps, przezwanego Dauny i Duval z gma innemi zaboycami.

Monitor mówi, iż wszystko zdaie się dowodzić, że nieprzyjaciel ustępuje na nowo zaburzyć Szwajcaryą. Do St. Aubin przybył angielski offleyer &c.

Do Nauu przybył pokojowy okręt Lu-

dwika z Jamaiki z 240 Francuzami na St. Domingo poymanemi, pomiędzy któremi zaraz przy odpłynieniu znajdowało się 136 chorych. Z tych dla niewygody w podróży umarło 107.

Senator Lecoulteux jest wice prezydentem senatu na miesiąc Germinal obrany.

Blanchard żali się przeciw jednemu obwieszczeniu w Lionie wydanemu, w którym go z Garnerinem porownano. " Garnerin (wyraża) jeszcze był dzieckiem, kiedy ia na powietrzu przeleciałem z Anglii do Francyi. „ Podpisał się Areostad; Blanchard, członek wszystkich w świecie miaft.

Ostatnia reprezentacya na teatrze opery na korzyść Vestrifa przyniosła 32,000 fr.

Jenerał Desjardins objął dowodztwo nad obozem przy Breście, i główną kwaterę w Quimper założył.

W tych dniach odlano w przytomności ministra wewnętrznego Chaptala miedziany posąg dziewicy Orleańskiej, wazący 4000 funtow, który się przedziwnie udał. Obrabia go sławny Pikard, i d. 8 Maia, w rocznicę oswobodzenia Orleanu, będzie tam uroczystie postawiony.

Dnia 17. Kwietnia.

Dzisiejszy Monitor wyraża: nadeszły wczoraszey nocy list z Boulogne mieści w sobie następujące szczeguły: " Nieprzyjacielska eskadra pokazuje się w różney odległości na morzu. Postrzegają przy niej pewną liczbę okrętów, które kamieniami mają być wyładowane. Codziennie odbiera jeszcze posiłki. Nasza przednia straż stoi skupiona na otwartym morzu przed portami Boulogne, Wimereux i Ambleteuse. Powietrze jest czyste. Oczekujemy nieprzyjaciela, i spodziewamy się, że ponowi obrót lorda Nelsona i będzie rozumiał, że nasze okręty są do siebie łańcuchami pospinaane. „

Trybun Girardin jest mianowany maiorem w regimencie senatora Jozefa Bonapartego.

Corka konsula 3go Lebrun zaślubiła się z Gadard de Plancy, audytorem rady stanu.

Pierwszy konsul mieszka teraz w St. Cloud, gdzie iak mniemają całe lato przepędzi. Odbiera tam co wieczor doniesienia o badaniach, które ieszcze codziennie z piskowemi odbywają. Jenerał Moreau ma także teraz w swoim więzieniu straż w nocy.

Mowią, że pierwszy konsul wkrótce do Boulogne wyjedzie.

Wszystkie amnestyowane osoby, bawiące w Paryżu i w pobliskich departamentach, muszą teraz w 3 dniach wyroki swego przebaczenia, paszporty i bilety miejscowego bawienia w policyi złożyć. Wszystkie zostawac będą pod okiem policyi i nie mogą pod karą aresztu odmieniać miejsca swego bawienia bez pozwolenia rady stanu. Z rodziny Wergenna nie znajduje się już żadna osoba zagranicą.

Nowy korytarz w pałacu Luxemburg, który prowadzi do sali posiedzeń senatu, i za arcy dzieło budownictwa uważany być może, ma być przeszło 30 posągami sławnych w rewolucyi mężów przyozdobiony, iako to: posągiem Barnave, Vergniaud, Condorcetta, Chapeliera, Thoureta i Beauharnois (pierwszego małżonka Pani Bonapartowy.) iako członków konstytucyynego i prawodawczego zgromadzenia. Z pomiędzy jenerałów posągiem Jouberta, Hoche, Marceau, Dugommiera, Caffarelego, Dufalga i Dampiera. Na wnylesciu do sali stać mają popiersia Demostenesa i Cyclerona, a pomiędzy powyższemi posągi Mirabeau, Desaix i Klebera. Chaudet robi popiersie pierwszego konsula dla ciała prawodawczego.

Arcybiskup Marsylijski roznosił w

Kwietnią niedzielę, podług dawnego zwyczaju, S. Kommunią chorym po mieście przyliczney asystencyi ludu.—Ponieważ niektórzy maytkowie, zostający pod dowodztwem admirała Latouche w południowej Francyi, całkowity żołd przetrwoniali, niedając swem familiom najmniejszego wsparcia, nakazano przeto, aby odtąd 4tą część ich żołdu familiom ich wyłtaczano.

Ob. Pront, który Imperatorowi Jmć Rossyyskiemu posłał exemplarz swej Topografii, otrzymał od niego w podarunku pewną kwotę pieniędzy i piękny zegarek.

Podczas niebytności szwedzkiego posta barona Ehrenswärd, zawiadywac będzie intreressami iego legacyyny sekretarz P. Akerblad. Wydał on wtaśno uwagę nad dwiema napisami Runickim charakterem, w Wenecyi znalezionemi. Przed rokiem wydał ią w szwedzkim języku, a teraz wyłożył na francuzki i wielą przypiskami tak swoimi, iako też P. d'Anfle de Villoison pomnożył.

Zyczenia za ustanowieniem dziedzicznego rządu co raz bardziej z wszystkich okolic się pomnażają. Główna rada departamentu Eury, wyraża w swoim adressie do pierwszego konsula: " Nie zapomnisz, Obywatelu Pierwszy Konsulu, że wysokie Twoje przeznaczenie, nie do tego iedynie zmierza, abyś Twoimi cnotami terażniejsze tylko pokolenie uszczęśliwił, lecz masz także zapewnić szczęśliwość przyszłych pokoleń. Lud Francuzki zostawia Twey Oycowskiej troskliwości wybor do tego sposobow; nitosć iego ku Tobie zaręcza Ci ich przyięcie. ", Rada departamentu wyższej Marny: " Dobrodziejstwa Twoje, Obywatelu Pierwszy Konsulu, tem są ważniejsze, że nam nowe wskazują widoki, które ułożone dobrze, zawiędują u nas obfitosć i szczęście, i ustalą Twoją chwałę i naszą wdzięcznosć dla Ciebie. "

Od granic Szwajcaryi d. 13. Kwietnia.

Podług prywatnego rozrządzenia landmana, powstańcy których uwięziono, odesłani będą po rozsądzenie ich do trybunału wojskowego helweckiego, który składadź się będzie z prezydenta i 10 członków. Ten trybunał sądzić się będzie w Zurichu. P. Mutach z Berna prezydentem jego mianowanym został. Gromady powstałe były przymuszone złożyć tymczasowo zaręczenie za kosztą wyprawy.

Dowódzca powstańców Willi wydał odezwę, w której oświadcza, że nie złoży broni tylko na rozkaz ministra francuzkiego. Landman uwiadomił o tej odezwie Obywatela Vial ministra francuzkiego, który przestał mu prywatną odpowiedź w tym względzie, w której wyraża jak wiele jest obrażonym, że zgraia buntowników nadużywa jego imienia i czeka na jego rozkazy &c. Nie przez podnoszenie broni (mowi w tym liście minister francuzki) przeciwko prawym władzom, nie przez podbudzanie rokoszu obywatela powinni się starać ziednać dla siebie sprawiedliwość, gdy się skrzywdzonymi byźdź mniemają. Oświadczam, że rząd mój nie na to posłał mnie do Szwajcaryi, abym w niej wydawał odezwy, lecz dla utrzymywania związków przyjaźni i dobrego porozumienia, iakie zachodzą między Rzplta francuzką i Ligą helwecką. Oświadczam procz tego, że bynajmniey wdawać się nie będę i w żaden niewinny związek z stroną uzbroioną, i że w tych nieprzewidzianych okolicznościach nic więcey uczynić bym nie mógł, iak za pośrednictwem landmana wezwać tych co broń podnieśli, aby ią natychmiast złożyli, ponieważ na ten czas iedynie skargi ich będą słuchane.

Z Sztokholmu d. 10. Kwietnia.

Adademia królewska umiejętności po-

większyła liczbę swych członków 9 uczonymi Szwedami z pomiędzy których nayznajomsi zagranicą są hrabia Oxenstiern, bywszy marszałek podróży, hrabia Leopold Schwerin i professor Sifren.

Dwór nasz na dniu 8 b. m. zawdziął na dni 3 żatobę po Xżnicze Parneńskiey.

Donoszą z Finlandyi, że w Gamla-Kauleby i Abo widziano wielką ognistą kulę na powietrzu, która po dwóch wydanych mocnych odgłosach, podobnych do wystrzałów z wielkiej armaty, zniknęła na widokrągu od strony południowej. To nadzwyczajne zjawisko widziane także było w Ulenburgu.

Ostatnie listy z Karlsruhe przyniosły nam szczęśliwą wiadomość, że nasza Królowa jmc zupełne odzyskała zdrowie.

Dnia 8 b. m. ieden z prywatnych obywatelów dawał wielki fajerwerk na pamiątkę rocznicy wstąpienia na Tron naszego Monarchy. Miał wielką liczbę widzów, mimo wielu uciż, które różne osoby tegoż dnia dawały.

W dniach tych widzieliśmy tu próbę wynalazku arcyważnego. Zrobiono odmiang w kształcie kul armatnych i karabinowych, zapalnącą które odmiang kule te o 200 kroków dalej niosą nie utraciwszy bynajmniey ani swej mocy, ani skutku. Ten wynalazek zrobił półkownik Helwig Niemiec roden, który zesłał iefienj wszedł w służby matczęskie z Amalią Imhoff sławną z swoich poezyv.

Od brzegow Menu d. 18. Kwietnia.

Xieżna Landgraffowa Hessian-Homburg na d. 15 b. m. powrocila do swojej stolicy z podróży, którą do Berlina odprawila.

Jedna gazeta niemiecka ogłosiła artykuł z Rutyzbony, mieszczący w sobie, że na ostatniem posiedzeniu seymu przed odroczeniem onych dla świąt Wielkanocnych, hrabia Görz minister Króla Jmc Pruskiego oświadczył w sposobie potoczney rozmowy, że Król Jmc Pan jego jest skłonny zofiawić kapituły w swoich dawniejszych kraiach Rzeszy niemieckiej, w tym iednak sposobie, że prebendy i kanonie tych kapituł będą użyte na nadgrozdzenie znakomitych usług uczynionych krajowi.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 6. MAJA 1804.

Wypis z listu P. Chateaubriant o Rzymie.

Nie podobna wyrazić Ci wzruszenia, jakie się czuje, kiedy w śród pustych królstw, *inania regna*, pokaże się nagle Rzym, zdając się dzwigać z grobu, w którym spoczywał. Wyślaw sobie na podobieństwo pomieszczenie i zadziwienie, jakie uczuli prorocy, kiedy Bóg zesłał im widok niektórych miast, do którego przywiązał przeznaczenia swego ludu: *quasi aspectis splendoris*. Mnogość przypomnień, obfitość czucioz obarczaia Cię, i Twoia dusza jest wzruszona na widok tego Rzymu, który po dwa razy dziedziczył spadek światu, raz jako potomek Saturna, drugi raz jako Jakób... Ktokolwiek zatrudnia się jedynie badaniem starożytności i pięknych kunsztów, lub nie krępią go domowe związki powinien ośiąść w Rzymie. Tam znajdzie za towarzyskę ziemię, która ożywi jego uwagi i zatrudni serce, przechadzki które mu zawsze coś powiedzą. Kamień po którym stąpa będzie do niego mówił, a proch, który wiatr z pod jego nóg uniesie, zamykać w sobie będzie jakieś wielkości ludzkie. Jeżeli jest nieszczęśliwy, jeżeli z miesza popioły tych co kochał, z popiołami tylu sławnych ludzi, z jakimże ukontentowaniem nie przejdzie z grobu Scypionów, do grobu cnotliwego człowieka, do miłego grobowca *Cecylii Metteli*, do skromnej trumny nieszczęśliwej kobiety! Będzie mniemał, że te drogie cienie mają ukontentowanie błakać się około tych pamiętek z cieniem Cyncrona, oplakującym jeszcze swą kochaną Tullią, lub Agripinę, patrzącą na urnę Germanika. Jeżeli jest katolikiem,

ah! iakże się potrafi oderwać od tej ziemi, która się stała jego oyczyzną; od tej ziemi, na której powstało nowe państwo, świętsze w swoich początkach, większe w swojej potędze, niżeli poprzednie było; od tej ziemi nakoniec, w której utraceni przyjaciele spoczywają obok świętych pod okiem oycy wiernych, mając nypierwey powstać z prochu, iako naybliżej będący Nieba? Lubo Rzym dzisiejszy podobnym jest do wielu innych miast europejskich, zachował przecież właściwie sobie znamię: żadne inne miasto nie okazuje naden tyle rozmaitości warchitektury i w swoich rozwalinach, zacząwszy od wspaniałego panteonu Agrypy aż do murów gockich Belizaryusza, od pomników przywiezionych z Alexandryi, aż do kopuły wystawionej przez Michała Anioła. Piękność kobiet jest inną jego zaletą: przez swoją postawę i kształt przypominają Kliwie i Kornelie; zdawałoby się, iż dawne statui Junony i Palady zwały z swych podnożków i przechodzą się około swych świętych. Rzymianie mają barwę ciała, którą malarze nazywają *kolorym historycznym* i używają go do swych obrazów. Zdaie się być rzeczą naturalną, iż ludzie, których przodkowie tak wielką na ziemi grali rolę, służyli za wzor Rafaelom i Dominiquinom do wystawienia historycznych osób... Teraz, przyjacielu, wypada powiedzieć Ci coś o rozwalinach, o których tak bardzo byłś ciekawy odemnie słyszeć, a które powiększey części znajdują się za Rzymem: widziałem je wszystkie tak w Rzymie iako i w Neapolu, wyjąwszy świątynie w *Paestum*. Łatwo osądzisz, że w rozmaitey

okazują się postaci, stosownie do przypomnień iakże wznęcają. Pięknego podwieczora w mieście Lipca usiadłem w Kolizei na stopniu ołtarza poświęconego pamiętności. Zachodzące słońce rzuciło jeszcze blade promienie na wszystkie galerie, po których nigdyś chodziło mnóstwo ludzi, a cienie ich odbijały się w głębi łoż i korytarzów. Z wysokości architekturyczney massy dostrzegłem ieszcze między rozwiniętą prawą stroną budynku i ogrod przy pałacu Cesarzów z palmami i drzewami, które zdawało się być zasadzone pomiędzy temi utonkami dla malarzy i poetów. Zmiał krzyku radości, który nigdyś dzicy widzowie wydawali w tym amfiteatrze, patrząc na rozdzierających przez Lwy i Tygrysy chrześcian, nie słysząc tylko szczekanie psów pułelnika, który strzeże tych rozwalin. W momencie kiedy słońce zniknęło z widokragu odgłos dzwonu wieży S. Piotra obijał się o portyki Kolizei. To powinowad-

two zrzążone przez religijny dzwięk między dwie na największym pomnikami Rzymu pogańskiego i Rzymu chrześciańskiego, żywe we mnie sprawiło czucie: pomyślałem sobie, że ten wielki gmach nowy upadł kiedyś może równie iak upadł dawny, i że pomniki takiemu samemu podlegają losowi, iak ludzie, którzy je wystawili; przypomniatem sobie oraz, że ci sami żyłzi, którzy w pierwszej swojej niewoli pracowali nad gnachani Egiptu i Babilonii, wystawili potęgę groźne miasto; że zabytek, o którego sklepieniu obija się odzysk chrześciańskiego dzwonu, był dziełem pogańskiego Cesarza, który w prorocत्वach był przepowiedziany iako zburzyciel Jeruzolimy. Nie sąż to, przyiacielu, godne zastanowienia przedmiot, których jedna rozwalina dotarcza, i nie wartaż widzenia to miało, które za każdym stąpieniem podobne nastęrcza uwagi?

(Reszta potem.)

D O N I E S I E N I A.

W Drukarni Jana Maja, w Krakowie na Florjańskięj ulicy, wyszła nowa Książka: *Piec razem z kominem, z przyłączeniem ogólniejszych prawideł i rysunku stawiania go i palenia w nim*, ia 8vo z kopiersztychem zł. 1. gr. 15.

Niżey podpisany, poczynając od 1 Maja przez całe lato odprawiać będzie swoje operacye nad ślepotą Bilmen czyli Kataraktą zwaną, a przeto każdego w wszczególności z tych uwiadomia się ubogich, którzy takową cierpią ślepotę, że oni wywiódzszy się z swego ubóstwa przez należyte w tej mierze zaświadczenia, bezpłatnie od niżey wyrażonego, w tutejszym Krakowskim Lazarecie pomoc pozyskać mogą. W Krakowie d. 4 Kwietnia 1804.

Jan Nepomucen Rust.

Medycyny, Chirurgii, akuszerji, ochnych chorob Doktor publiczny. J. C. K. M. regularny Profellor i w tym czasie Lekarskiego oddziału Dziekan.

Z strony Magistratu Miasta C. K. Krakowa, niniejsze ni do powszechnęj podaje się wiadomości, iż za rzecz potrzebną osądzono, ażeby liweronek rozmiutych rękodzielných robot, szczeólniey zaś przędzenie watny, i tym podobne, a to dla zatrudnienia tutejszych domu poprawy znajdujących się więźniów przez licytacyą (ostrzegając jednak potwierdzenie wysokiego rządu krajowego) sposobem arędy na rok jeden pod warunkami które w miejscu magistratury tutejszey, w każdym czasie przezyrane byćż mają, temu który nayprzychywoitsze srodki do tego z swey poda strony, iako to temu z fabrykantów, sukienników i kupców podobnemi haillującemu rękodzielnami wypuszczony zołanie. Miałcy chęć przeto liwerowania na dniu 15 Maja b. r. po południu o godzinie 4 do magistratu tutejszego politycznego czyli racęcy wyznaczoney do tego komisyi zgłosic się zechcą.

Dridacki.

Galtmayer.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 24 Kwietnia 1804 roku.

Hohn.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa wiadomo czyni, iż dom po Reginie Wesołoskiej pozostały w Kleparzu pod Nrem 52 stojący sądownie w roku przeszłym ryń. 625 oszacowany po upłynionym pierwszym licytacyi terminie dla nieprzytomnych kupcicielów przez publiczną licytacyą, tu w sądzie dnia 17 Maja b. r. o godzinie 3 popołudniu odprawiać się

maiać podług zwyczajnych warunków sprzedany będzie. Chęć kupienia mający na tę Licytacją zwołują się. Wierzący zaś prawo zastawu na mający napominają się, aby nieoczekując osobnych przypozwań w czasie Licytacji przytomni byli i długi swoje na Domu w wyż rzezonym mające do protokołu wnieśli, inaczey sądeni względ co do podziału szacunkowej summy miany nie będzie.

Gollmayer.
Łodziński.
Hirschberg.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 6 Kwietnia 1804.

Plinia.

Na Starej Wiśle znajdują się kilkadziesiąt dziewięciotowych i mniejszych nowych Galarów do sprzedania; ktoby sobie życzył którego nabydź, niechay zgłosi się do domu nad starą wistą pod Nro. 253 za Wielopolem, a tam u właściciela dowie się o ich cenie.

Dla osadzenia miejsca 3go Assessora w Magistracie Stryyskiem z pensją 150 ryń. złączonego został stosownie do wysokiego rozporządzenia Gubernialnego dd. 6 t. m. konkurs na dzień ostatniego Maja r. b. rozpisany. Kompetenci Dekretami eligibilitatis opatrzeni mają się jeszcze przed ostatniem Maja do C. K. Urzędu Cyrkularnego Stryyskiego udać.

Dla osadzenia Urzędu Assessora w Magistracie Jarosławskiem z pensją 250 ryń. złączonego jest mocą wysokiego rozporządzenia Gubernialnego dd. 6 t. m. konkurs na ostatniego Maja r. b. wyznaczonym; Kompetenci więc mają petyra swoje dekretami eligibilitatis opatrzone jeszcze przed wspomnianym dniem do C. K. Urzędu Cyrkularnego Przemyskiego podać.

Jozefa Pasierbskiego, który Popadawskiego właściciela Sucharkiewicza sposob dawać mającemu do ucieczki od żołnierstwa, udał dla zmocnienia swego doniesienia, ma się do C. K. Sandeckiego Cyrkułu nieodwłocznie stawic.

Tynżę więc końcem dacie się do wiadomości na rozkaz Naywyższej Gubernii, aby przy odkryciu onegoż, do wzmiankowanego Cyrkularnego Urzędu był skazanym.

Od C. K. Policji Kommissoryatu. W Krakowie d. 9 Kwietnia 1804.

Aloizy de Persa, dyrygujący konmissarz.

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej uwiadomiją niniejszym Edyktem Pana Pawła Jagińskiego, iż Pan Tomasz Dederko małoletniego Xcia Dominika Radziwiłła do spraw kuratora w punkcie tenczasowej sekwestracji dobr Folwarku Cicibor w cyrkułe Siedleckim sytuowanych do Sądów tutejszych żatobę podał i pomocy sądowej dopraszał się.

Gdy zaś też Sądy dla jego zamieszkania niewiadomego, iemu tutejszego sądowego adwokata Moraczewskiego, za obrońcę z jego szkoda i niebezpieczeństwem ustanowili, z którym też sprawę rozpoczęła podług przepisane go dla Galicyi zachodniej sądowego porządku prowadzona i ukończona będzie, napomina się on niniejszym Edyktem, aby na dzień 18 Czerwca t. r. oranney 9 godzinie do oralney Pertraktacyi stawił się, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta swe oddał, lub innego sobie patrona obrał tego Sądowi wymienił, i oraz tych podług prawa użył krokow, które się do obrony swej sprawy pożytecznymi bydź zdają; gdyby bowiem tego nieuczynił i swą zaniedbał sprawę, samby sobie szkode może jakąś nad wynikająca przypisać winien był.

Dan w Lublinie dnia 29 Listopada 1803.

Kajet, Michałowski.
Dostenberg.
Vladich.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Lubelskich.

Klimaszewski.

Na dniu 15 Maja t. r. odprawiać się będzie w Urzędzie Cyrkularnym Krakowskim Licytacya dzierzawna na lat 3 Prebendy S. Anny w Skale Pretium fisci jest 145 ryń.

O stanie tej Prebendy i innych kondycyach można się zawsze w Urzędzie Cyrkularnym dowiedziec. Dan w Krakowie dnia 9 Marca 1804 roku.

C. K. sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniej oznajmiają, tym Edyktem J. O. Michałowi Xciu Radziwiłłowi, że Panowie Karol, Tomasz, i Jan Płosczyńscy Bracia w sprawie o odzienie Dobr Ortel, Pełkowie, Dubow i Dekudow przez kuratora małoletniego Dominika Xcia Radziwiłła, przeciw nim wprowadzoney iemu o zastępowanie tej Sprawy żatobę wypowiedzieli i o pomoc sądu dopraszali się.

Gdy zaś sądy te dla iego niewiadomego mieszkania iemu tuteyszego adwokata Jmć Pana Reynbergiera, z iego szkoda i iego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten podług przepisane go dla Galicyi zachodniej Prawa rozpoczęty i ukończony zostanie. On niniejszym Edyktem upomina się, żeby w ciągu 90 dni sam się deklarował, czyli sprawę tę z wypowiedziącemi mu żatobę wspólnie bronić, czyli im samym obronę onych chciałby powierzyć, w pierwszym zaś przypadku żeby się do excypowania stawiał, i wyznaczonemu obrońcy dowody i dokumenta iakie ma do obrony tej sprawy przestał, albo innego obrońcę obrał, tego sądom tym wymienić, i tych środków z prawa używał, które do obrony tej sprawy za nyskuteczniejsze osądzi, gdyż inaczej gdyby swej sprawy zaniedbał, szkodę stąd wypasząz mogącą samby sobie przypisać być winien.

Działo się w Lublinie dnia 8 Lutego 1804.

B. Gołaszewski.

J. C. Bubna.

Nitsch.

Z Rady C. K. Sądów szlache: Lubel. Gall. Zachodniej.

Klimaszewski.

C. K. Sady Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej uwiadomiją niniejszym Edyktem Ur. Juliana Leśniewicza, iż Ur. Kaetan Hryniewiecki w punkcie eksekucyi do rzeczy ruchomych na satysfakcyę summy 3000 zł. pol. z prowizyą i prawnym expensem, do Sądów tuteyszych żatobę podał i pomocy sądowej dopraszał się.

Gdy zaś też Sądy dla nieznaionego iego zamieszkania, iemu tuteyszego sądowego adwokata Janiszewskiego za obrońcę z iego szkoda i niebezpieczeństwem ustanowiły, z którym taż sprawa rozpoczęta podług przepisane go dla Galicyi Zachodniej sądowego porządku prowadzona i ukończona będzie. Napomina się on niniejszym Edyktem, aby dnia 14 Maja 1804 do odpowiedzi się stawiał, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta swe oddał, lub innego sobie patrona obrał i tego sądomi wymienić, i oraz tych podług prawa użył kroków, które się do obrony swej sprawy pożytecznemi bydyż zdają; gdyby bowiem tego nieuczynił, i swą zaniedbał sprawę, samby sobie szkodę może iaką stąd wynikającą przypisać winien był.

Dan w Lublinie d. 8 Lutego 1804.

B. Gołaszewski.

Foll.

Domostawski.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachod.

Klimaszewski.

Dnia 8 Maja r. b. o 9 z rana będzie w Nowym mieście przez tamteyszą kameralną Ekonomią Folwark do szpitala Nowomiejskiego należący Górna Przel na trzy po sobie następujące lata to jest od 24 Czerwca 1804 do 23 Czerwca 1807 przez publiczną Licytacją zaarendowany, życzący sobie więc tej arendy, udadzą się na wspomnianym dniu do Kancelaryi Nowomiejskiej Ekonomii, tudzież zaopatrzą się wadium, które to od sta od ceny fiskalney, to jest: 400 ryń. wynosi. inne zaś kondycye przy Licytacji będą ogłoszone.

Dla osadzenia w Magistracie Lubaczoskim wolnych Urzędow Burmistrza z pensyą roczną 200 ryń, Syndyka z pensyą 250 ryń., i Assessora z pensyą 200 ryń. złączonych, został przez wysokie rozporządzenie Gubernia'ne dd. 22 Marca t. r. konkurs na 15 Maja r. b. rozpisany życzący sobie więc, którego z tych miysc mają swoje petita wraz z Dekretem Eligibilitatis w drodze polityczney i sądowej tudzież innemi allegatami do C. K. Urzędu Cyrkularnego Zoltkiewskiego jeszcze przed 15 Maja t. r. podać. W Krakowie d. 14 Kwietnia 1804.

Baum.

(Przy drżiżyszyzey Gazecie znajduje się drugi dodatek.)

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W Krakowie dnia 6 Maja 1864.

D O N I E S I E N I A.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa wiadomo czyni, iż Dworek w wydziale III. pod Nr. 237 stojący, w raz z gruntami w tymże samym wydziale pod Nr. 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 235, 238 i 239, przyległemi, prawem przekonany Józef Morazy dziedziczny, na zaspokojenie summy ryń. 793 prawem przekonany Wincentemu Choroszewiczowi i Marcyannie Anderli należący się, przez publiczną licytacją dnia 17 Maja r. b. o godzinie 3 popołudniu tu w Sądzie odprawiać się mającą sprzedany będzie z następującemi warunkami, a najprzód:

a) iż każdy życzący sobie tego Dworku kupienia, 10% część szacunkowej summy przed zaczęciem licytacji jako zakład złożyć ma, zaś

b) Kuchiel resztę zaliczowanej summy w przeciągu 14 dni do depozytu sądowego transportować powinien. Inaczej

c) Inna licytacja na tego skłode i expensa wyznaczoną być. Wszyscy przeto chęć kupienia mający na tej licytacji zwołują się. Wierzyciele zaś wszyscy prawo zastawu nań mający napominają się, aby nie oczekując osobnych przyzwozań, w czasie licytacji przytomni byli, i długi swoje nań mające, do protokołu wnieśli, inaczej żaden wzgląd w czasie godziat wylicytowanej summy, pomiędzy zgłaszających się wierzycielow miany nie będzie.

Galmayer.

Ranstein.

Łodziński.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.

Dnia 6 Kwietnia 1864 roku.

Minta.

Przez Magistrat C. K. Miasta Stołecznego Krakowa niniejszym do publicznej podaie się wiadomości: iż Kamienica Kiersztajnow, a teraz Wilhelma Kluga własna na ulicy Floryańskiej pod Nrem 552 stojąca, dnia 29 Sierpnia 1863 roku do ryń. 4696 sądownie otaxowana, na żądanie Wielmożny Anny Grodzicki na zaspokojenie summy czer. zł. 505 i zło. pol. 10 przez publiczną licytacją na dniu 18 Maja r. b. o godzinie 3 po południu w tutejszym Magistracie z następującemi warunkami sprzedana zostanie, iż

Po pierwsze. Chęć kupienia mający dziesiątą część summy szacunkowej to jest: ryń. 469 kr. 36 (jako zakład) przed licytacją, komisji wyznaczonej złożyć mają.

Powtore. Nabywca czyli kupiciel-ten Kamienicy sumę kapitalną prawem przekonany stronie przynależącą to jest: 505 ezer. zł. w złocie samem hollenderskiem, a zaś zło. pol. 10 w monecie kursującej wraz z protwizją od dnia 16 Czerwca 1793 po 5: od 100 sz do zupełnego zaspokojenia tego kapitału przypadła, sędzież prawnemi wydatkami do ryń. 41 przy sądowności P. Adwoktow i Męciuskim jako pełnomocnikowi W. Grodzicki z tego kwitem wypłacić, resztując zaś kwotę zaliczowanej summy do depozytu sądowego w dniach 14 od dnia licytowania rachując nieochybnie złożyć ma.

Po trzecie. Gdyby zaś, kupiciel jakiegokolwiek bądź punktu z obokronaych kondycy niedopełnił, nowa licytacya tey Kamienicy na tego expens, i niebezpieczeństwo wyznaczona zostanie, któren złożone vadium swoje utraci, i wszelką expens tey licytacyi powrocieć powinien będzie. Wszyscy zatem hypotekowani wierzyciele napominają się, ażeby nieczeka- iąc osobnych przypozwań, prawa swoje im do tey Kamienicy służące do Protokołu komis- syi likwidowali, gdyż inaczey w czasie podziału summy zalicytowany pomiędzy zgłaszają- cych się kredytorów, żaden wzgląd miany nie będzie.

Gollmayer.
Rangstein.
Łodziński.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krak.
Dnia 17. Marca 1804.

Plinta.

W Magistracie Żółkiewskim jest miejsce 2go assessora z pensją 250 zł. ryń. wolne; dla osadzenia tegoż jest konkurs na 15 Maia r. b. wyznaczony, przed upłynieniem tego dnia ma- ią zatem kompetenci petita swoje dekretami eligibilitatis i innemi allegatami zaopatrzone do C. Kr. Żółkiewskiego urzędu cyrkularnego podać.

Dla osadzenia miejsca syndyka w magistracie Brzozowskim z Pensją roczną 300 ryń. złączonego jest, stosownie do wysokiego rozporządzenia gubernialnego dnia 30 Marca r. b. konkurs na dzień 15 Maia r. b. wyznaczony kompetenci więc, mają petita swoje dekretami eligibilitatis tak w drodze polityczney, iako i sądowej, i innemi dokumentami opatrzone naj- daley do 15go Maia r. b. do C. K. urzędu cyrkularnego Saneckiego przestać.

Miejsce Assessora w Magistracie Miasta Szczebroszyna z pensją roczną 50 ryń. złączo- ne, jest wolne, dla osadzenia go, jest konkurs mocą wysokiego rozporządzenia Gubernialnego na 15 Maia r. b. wyznaczony. Kompetenci mają zatem swoje petita z alegatami najdaley do dnia wzwylż wyrażonego do C. K. Urzędu Cyrkularnego Zamoyskiego przestać. W Krako- wie dnia 21 Kwietnia roku 1804.

Przez Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa niniejszym oznajmiam się, że na dniu 28 Maia roku bieżącego rano o godzinie toty mieyskie wsie, Dąbie, Piaski, Grzegorzki przez publiczną licytacyą na 6 ciągle po sobie idących lat naywięcey dającymu w aręde wypuszczone zostaną, a zatym.

Zaarendowania życzący sobie mają się na terminie wyznaczonym w nowym ratuszu zaydować, i gotowym zakładem vadium 500 ryńskich zaopatrzyć się. Nakoniec mogą być wartości gruntowe inwentarze tych dóbr w tuteyszey registraturze przezyrane, i tym podo- bne wiadomości powzięte.

Drdacki.
Gollmayer.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.
Dnia 17. Kwietnia 1804.

Hohn.

W C. K. Cyrkule Krakowskim będą na d. 23 Maia r. b. przez licytacyą następujące domy do probstwa S. Szczepana należące w 3 letnią aręde od d. 24 Czerwca r. b. do 1807 roku więcey dającymu puszczone, iako to:

1. Domu pod Nrem 15 na piasku stojącego z 18 zagonami gruntu cena fiskalna roczna jest 40 ryń.
2. Domu pod Nrem 109 na przedmieściu z przyległym do niego ogrodem cena fiskalna roczule 50 ryń.
3. Domu w ulicy S. Szczepana cena fiskalna rocznie 125 ryń.

Ktokolwiek życzy sobie, który z tych domow zaarendować, niechay w pamienionem dniu zopatrząwszy się wadium zayduie się w kancelaryi Cyrkularney. W Krakowie dnia 16 Kwietnia 1804.

Czyni się daley na influncy kuratora adwokata Izdebskiego Ur. Katarzynie i Antoniemu Romanom i mieszkania niewiadomym sukcesorom po zmarłym w tem państwie Antonim Romanem spadku na nich po temże zmarłym dziedzictwo wiadome z dodatkiem, ażeby deklaracyą nabycia lub odrzucenia rzezonego dziedzictwa w przyzwoitym terminie tem pewniey tu po-
gdy inaczey pertraktacya tey sukcesyji z kuratorem prowadzoną i ukończoną zostanie.
Dan w Lublinie dnia 24 Marca 1804.

Gołaszewski.
Gruszecki.
Dostenberg.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Lubelskich.
Reintl.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymują tym Edyktem Pani Barbarze Czacki: że Pan Stanisław hrabia Małachowski u sądiu tych o zapłacenie 6000 zł. ryń. prowizyonalney od kapitału 6000 zł. ryń. — żalobę na nią tudzież na 1. rzucę Dębińską i Salomeę Wielochurską podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedli-
wostwymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie ona zostaje, lub czy wcale w C. K. pań-
stwach dziedzicznych znajduie się, oney Barbarze Czacki adwokata tuteyszego Walente-
go Lipińskiego z iey szkoda i iey kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten sło-
sownie do ustawy sądowey na C. K. państwa dzieleczne przepisany, rozpocznie się i
ukończony będzie; ona przeto Edyktem ninieyszym tym końcem upomina się: ażeby w
całste przyzwoitym, to jest: dnia 19 Czerwca r. b. sama stanęła, albo iezeli takie ma
prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześnie przesłała, albo nakoniec in-
nego sobie patrona obrała, tego sądom tuteyszym wymieniła, i podług przepisu tych
środków prawa używała, które do obrony swey sprawy za najszytecznieysze sądzi;
gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samaby
sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać winna była.

Jozef de Nikorowicz.

Friedenthal.
Münch.

Z Rady Ces. Krol. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej
W Krakowie dnia 6. Marca 1804.
Slaupenski.

C. K. Sady Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej uwiadomiał ninieyszym Edyktem
Pan Stanisław Bielński, iż Pani Maryanna z Lambertow Igo małżeństwa Jana Andrzeja,
zgo Jana Baptysty Barona Paravicini żona i mąż iey, oraz sukcesorowie Jana Andrzeja Para-
vicini, przeciwko niemu w punkcie zapłacenia summy 3000 czer. zł. kapitalney w złocie
c. b. c. do sądow tuteyszych żalobę podali i pomocy sądowey dopraszali się.

Gdy zaś też Sady dla iego zagranicą zamieszkania, temu tuteyszego sądowego adwokata
Leona Fialkowieza, za obronę z iego szkoda i niebezpieczeństwem ustanowiły, z którym też
Sprawa rozpoczęta podług przepisanego dla Galicyi Zachodniej sądowego porządku prowa-
dzona i ukończona będzie. Napomina się on ninieyszym Edyktem aby w ciągu 90 dni
do odpowiedzi się stawił, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta swe oddał, lub
iżnego sobie patrona obrał, i tego Sądowi wymienił, i oraz tych podług Prawa użył kro-
ków, które się do obrony swey sprawy pożytecznymi być zdają, gdyby bowiem tego nie
uczynił, i swa zaniedbał sprawę, samby sobie szkodę może jaką sąd wynikającą przypisać
wzmiem był. Dan w Lublinie dnia 15 Lutego 1804 roku.

Gołaszewski.
Domastawski.
Com. Bubna.

Z Rady C. K. Sądow Szlach. Lubelskich Galicyi Zachod.
Klimaszewski.

C. K. Sady Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej ninieyszym Edyktem JW. Wła-
dyka Hrabiego Branickiemu wiadomo czynią, iż Woyciech Nowomiński przeciw niemu
iako Dziedzicowi zmarłej Elzbiety Xiężny Sapieżyny o Erekucyą na zaspokoienie summy

kapitałney 7790 zł. pol. i gro. z prowizyami żalobę w tutejszym Sądzie podał i w tenże ordo wey dopraszał się.

Ponieważ zaś Sąd ten dla jego zagranicą przebywania onemuż tutaj zegoż ordo wego adwokata Dywczynskiego z tego niebezpieczeństwem i kosztem ustanowił; i z tego dlażby przewlekcia Sprawy podług przepisanych na Galicyę zachowanią praw peritrikt wanią i ustanowioną będzie. Dlategoż rzeczony pozwany niniejszym Edyktem upomina się, aby na skutek tegoż dnia r. b. do exekucyi stawil się, i dodanemu sobie patronowi i wszystkie dokumenta i allegata do Sprawy służące oddał, lub też innego adwokata na patrona sobie obrał, i Sądowi oznaczył, zgoda wszystko to, co do obrony prawa jego skutecznym sądził, zachował siędyż w przypadku uchybienia i zamiedbania swey Sprawy niemnie sąd wynikające szkody mu sobie przypisać będzie winien. Dan w Lublinie dnia 28 Lutego 1804.

Kasetan Michałowski, K. P.

Polł.

Dostenberg.

Z Rady C. K. Sądow. Sala: Lubel. Galicy. Zachow.

Keml.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej, wszystkim i każdemu z nich komu o tem wiedzieć należy publicznym Edyktem niniejszym wiadomo czynią: że na żądanie P. Adwokata Bronickiego, jako zastępcy sierot Wyrzykowskich; w celu zaspokojenia 31.000 zł. pol. 7 gro. z prowizyami od teyże summy od dnia 25 Czerwca 1790 roku do ostatniego Grudnia 1797 roku po 7 od sta, odtąd zaś po 5 od sta fachować się mająceni przeciw przedziwiciu Sabie Mikutowskiemu ewinkowaney, Dobra Pęctawice i Wolica na teraz braci Łępińskich dziedziczy w Cykule Sandomirskim leżące, w drodze exekucyi na sprzedaż publiczną podane będą, pod warunkami następującemi:

1) Kupna sobie życzący przed zaczęciem Licytacyi dziełtą część ceny tych Dobr, podług detaxacyi deductis deducendis w summie 293.160 zł. pol. 10 gr. to jest: dwukrot dziełtą wiedziedziat trzy tyłkące do sześćdziesiąt złotych polskich, groszy dziełtą ustanowioney, jako wadyum czyli zakład w Komisji Licytacyney złożyć;

2) Pięć części summy szacunkowey, w które dziełtą część wprzod złożoną porachowana będzie, w przeciagu 30 dni po ukończoney Licytacyi do depozytu sądowego wnieść.

3) Szofła zaś część summy szacunkowey aż do wypadku Processu względem pretendowanego przez Wincentego i Dominika Mikutowskich do szofley części Dobr Pęctawic, Wolica zwaney, prawa dziedziczywa, na tychże Dobrach zabezpieczyć, gdyby zaś proces względem szofley części tych Dobr już był ukończony, zamiast zabezpieczenia szofley części summy szacunkowey, całą summe z Licytacyi wypadną, już nie na części podzieloną, w dniach 30 po skończoney Licytacyi do depozytu sądowego wnieść powinia, pod rygorem: że

4) Gdyby przyszły nabywca warunkow w punkcie drugim i trzecim w tymnym zadosyć nie uczynił wiedziedzić ma, iż tota część ceny licytacyney przed licytacyą złożoną, na koszt nowey Licytacyi w reszcie zaś na fundusz wierzycielow idącą, utraci.

Przeto kupna życzący sobie do Licytacyi d. 27 Czerwca r. b. o godzinie 9 zrana w C. K. Sądach tutajszych odprawiać się mającey wywiał, i w wiadomiać się: że napwiecey daiącey długi na Dobrach będące w proporcya ofiarowaney summy szacunkowey na się przyjąć jest obowiązany, gdyby wierzyciele przed umowioną wypłatą należącego im się długi przyjąć niechcieli.

Wszyscy zaś wierzyciele hypotekę mający wzywają się: żeby przed odprawiać się mającą Licytacyą dopilnowali się w prawach swoich, upominają się ordo, i w tym celu wezwania nie czekali, inaczey bowiem ci, którzy się w tym terminie nie zgłoszą, ani do kupiącego lub przeymującego te Dobra, ani do Dobr samych sądowego już prawa mieć nie będą, ale swey satysfakcyi z szacunku sprzedaży lub innego majątku służnik swego poszukiwać muszą.

Dan w Krakowie dnia 21 Marca 1804.

Jozef de Nihornowicz.

Jozef de Cronenfels S. P. R. K.

Münch.

Z Rady C. K. Sądow. Salach. Krakow. Galicy. Zachow.

Beck.